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ба автореферата диссертатсияи Мустафоева Музаяна Рауматбоевна дар 
мавзуи «Вижагиуои таувилоти наувй дар матни бадеии тарчумавй (дар 
мисоли тарчумаи асари “Пирамард ва баур”-и Э. Хемингвей)» барон 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи иутисоси 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии муцоисавй-таърихй, 
киёсй ва мукоисавй). Душанбе, 2025

Мубрамии таукикоти диссертатсионй дар он аст, ки масъалаи тагйироти 
наувй дар чумлаи матни тарчумавии асари бадей, анъанауои корбурди он дар 
забони муосири англисй ва тарчумаи он ба забони точикй ба таври муфассал 
мавриди таууиу карор гирифтааст, вале муайян намудани дарачаи номувофиуатй 
дар сохтор ва мазмуни чумла дар мууоиса бо забони точикй ва таулили он дар 
раванди тарчума дар доираи асари мушаххас бори аввал сурат мегирад.

Аз ин ру, пажухиши мазкур ба яке аз масъалахои мубрами тахкикоти 
мукоисавй ва тарчума дар мисоли забонуои англисй ва точикй, дар асоси тарчумаи 
асари “Пирамард ва баур”-и Эрнест Х,емингвей бахшида шуда, бори аввал дар 
илми забоншиносии точик баррасй шудааст.

Таукикоти диссертатсионии мазкур ба шиносномаи ихтисоси илмии 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 — Забоншиносии мукоисавй -  таърихй, киёсй 
ва мукоисавй) мутобиуат карда, дорой ауамияти баланди илмй ва амалй мебошад.

Максади таукикот таулили вижагиуои таувилоти наувй дар матни бадеии 
тарчумавии асари “Пирамард ва баур”-и Э. Х,емингвей муайян шудааст.

Сарчашмауои таукдщотро асари “Пирамард ва баур”-и Эрнест Хемингвей 
ва тарчумаи точикии он ташкил медиуанд.

Навгонии илмии таукикот дар он аст, ки тагйироти наувии чумла дар 
матни бадеии тарчумавй (дар мисоли тарчумаи асари “Пирамард ва баур”-и Э. 
Хемингвей аз англисй ба точикй) уануз мавриди пажууиши илмй карор 
нагирифтааст ва ин аз чониби довталаб уамчун тачрибиёти аввал анчом дода 
шудааст.

Сауми шахсии довталаби дарачаи илмй дар он аст, ки бори нахуст аз 
чониби довталаб масъалаи вижагиуои таувилоти наувй дар матни бадеии 
тарчумавй дар мисоли тарчумаи асари “Пирамард ва баур”-и Э. Хемингвей 
мавриди пажууиши илмй карор гирифтааст. Маводи назариявй ва амалии дар 
диссертатсия истифодашуда барои уалли як катор масъалауои чойдоштаи 
забоншиносй ва тарчумашиносии точик сауми арзанда мегузорад.

Вобаста ба таукикоти диссертатсионй 8 маколаи илмй, аз чумла, 4 макола дар 
мачаллауои такризшавандаи КОА-и назди Президенти Чумуурии Точикистон нашр 
гардидааст, ки мазмуну муутавои диссертатсияро фаро мегиранд.
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Диссертатсия аз мукаддима, 3 боб, 10 зербоб, хулоса ва руйхати адабиёт 
иборат буда, хадми умумии он 168 сахифаи чопи компютериро дар бар мегирад.

Хамин тавр, автореферати диссертатсия бо забонхри тодикй ва русй дар 
шакли хуб тибки меъёри муайншудаи КОА-и назди Президента Думхурии 
Тодикистон тах,ия шуда, мухтавои тахкикоти диссертатсиониро дар бар мегирад.

Дар мадмуъ, автореферати диссертатсияи Мустафоева Музаяна Рахматбоевна 
дар мавзуи «Вижагихои тахвилоти нахвй дар матни бадеии тарчумавй (дар 
мисоли тарчумаи асари “Пирамард ва бахр”-и Э. Х,емингвей)» ба талаботи 
Тартиби до дани дарадаи илмй, ки бо карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 
30-юми июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва 
мукоисавй) мебошад.

Мукарриз: н.и.ф, дотсент, 
мудири кафедраи забоншиносй ва типологияи 
мукоисавии факултети забони англисй ва забонуои 
Шарди Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи
Садриддин Айнй ^  Комилов Мирато Миршаробович

Сурога: 734003, ш. Душанбе, 
хиёбони Рудакй, 121 
Тел: +992(37) 224-13-83 
Email: tgpu2004@mail.ru

/// аз:

3-юми майи соли 2025
Сурога: 734019, ш. Душанбе, 
Испечак 2, массив 31, хонаи 1, 
худраи 18
Тел.: (+992) 93 869 95 66 
E-mail: miratokomilov@yahoo.cor

Имзои М. Комиловро 
тасдик мекунам: Сардори 
раёсати кадрхо ва корхои 
махсуси ДДОТ ба номи 
С. Айнй Мустафозода Абдукарим
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